1

阿智村教育委員会 令和５年６月定例会会議録

○ 会議日時 令和５年６月 22日(木) 午後３時 00分

○ 会議場所  阿智村中央公民館会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：原 勝人

委 員：熊谷 歩 委員：熊谷 均 委員：塚田宏子

【事務局】

教育次長：川上 悟（全体進行）

保育園総園長：沖村信繁 子育て支援室長：島岡佐喜子

公民館係長：井原祐次 社会教育係長：中里信之

学校教育係：村田浩一 学校教育専門主事：松澤 徹

学校教育専門主事：川上清宏 学校教育専門主事：佐々木豊

（欠席者）英語教育専門員：両角明浩

１ 開会

２ 教育長あいさつ

 ・６月議会定例会報告（一般質問等）

３ 議事事項

（1） 後援申請について

   「満蒙開拓平和記念館 10周年記念 名古屋男声合唱団演奏会 in阿智」

・学校教育係説明

・承認

４ 協議事項

（1） 令和５年度主要事業４半期進捗状況について

① 総務・学校教育係

② 子育て支援室

③ 保育園係

④ 社会教育・公民館係

（2） 学校配備公用車使用規程の一部改正について

   ・学校教育係説明

   （原 勝人委員）

     参考までに補償については具体的にどのようなものなのか、入院したらいく

らなのか、もう少しわかれば説明いただきたい。ありがたいことなのでこの方

向はよろしいかと思います。第一小のハイエースも使用できるのか。

（学校教育係）

2

      第一小のハイエースも使用できます。補償内容ですが、例えば乗っていた

生徒に対して見舞金が出ることは確認が取れている。車両共済で 210万円、対

物・対人は無制限となっています。

   （原 勝人委員）

     運転する外部指導者が事故を起こしてしまった時の責任がどう担保されて

いるかが大事である。

（学校教育係）

    総務課からは色々なケースがあり金額までは示されていないが、支払われる

ことは確認している。改めてお示ししたい。

   （教育長）

    参考までに今年の外部指導者は、７つある部活動のうち吹奏楽と柔道とソフ

トテニスで３名お願いしている。保護者には部活動顧問を通じて２～３名程度

登録してもらえるよう依頼している。

   ・承認

（3） その他

部活動地域移行中学校生徒用アンケート修正第７案について

   ・原 勝人委員説明

   （教育長）

     多少問題があるような表現があった箇所は修正されているという理解で良

いか。

（原 勝人委員）

  文言はカットされたり整理されているので良いと思う。唯一変わっていない

のは各市町村教育委員会がアンケートをするという表現が変わっていない。飯

伊地区ジュニア期スポーツ活動検討委員会が行うアンケートではなく、各市町

村教育委員会が行うアンケートになっている。

（熊谷 均委員）

アンケートは飯伊地区ジュニア期スポーツ活動検討委員会が作ったが、市町

村教育委員会名でもどちらでもよいのではないか。

（塚田宏子委員）

回答する側も地域で考えてくれているんだということで良いが、差出名はよ

くわからない。

（熊谷 歩委員）

アンケートについては特に意見はありません。

（教育長）

個別の市町村教育委員会名ではなく飯伊市町村教育委員会連絡協議会の方が

適切ではないか、という意見があったことを会議で伝えたいと思う。

５ 報告連絡事項

(1) 各係より

① 小規模校課題研究委員会の報告について（学校教育係）

・松澤学校教育専門主事説明

3

② 阿智村キャリア教育連絡協議会の開催について（学校教育係）

・松澤学校教育専門主事説明

③ 令和５年度夏季ＩＣＴ研修会について（学校教育係）

・川上学校教育専門主事説明

④ 第１回英語検定の結果・数学検定について（学校教育係）

・佐々木学校教育専門主事、松澤学校教育専門主事説明

⑤ 海外交流について（学校教育係）

・佐々木学校教育専門主事説明

⑥ 令和５年度放課後子供教室について（子育て支援室）

・子育て支援室長説明

⑦ 西部地区教育委員会連絡協議会総会について（7/12）

・学校教育係説明

⑧ 三遠南信教育サミットについて（7/14）

・学校教育係説明

(2) ７月定例教育委員会開催日 ７月 25日（火）午後１時 30分より

(3) その他

６ 閉会

（閉会 午後３時 00分）

教育長・教育委員 署名／捺印